

## राष्ट्रीय बीज निगम लिमिटेड

### प्रेस विज्ञापित

**वर्ष 2018-19 के लिए अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, राष्ट्रीय बीज निगम लिमिटेड द्वारा माननीय कृषि एवं किसान कल्याण तथा पंचायती राज मंत्री, श्री नरेन्द्र सिंह तोमर को लाभांश का भुगतान**

- कृषि मंत्रालय को रा. बी. नि. द्वारा २०१८-१९ के लिए रु. १२.४० करोड़ का लाभांश वितरित किया गया। जिस पर रु. २.५५ करोड़ लाभांश कर अलग से कुल योग रु. १४.९५ करोड़।
- लाभांश में पिछले वर्ष की तुलना में ६६ % की वृद्धि जोकि निवल लाभ का ३०%।
- पिछले वर्ष की तुलना में कुल राजस्व में दर्ज की गई ४०.३० % की वृद्धि।
- वर्ष २०१८-१९ में रा.बी.नि. ने गत वर्ष की तुलना में कमाया ६५.४१% अधिक निवल लाभ।
- शहरी रसोई उद्यानसब्जी बीज किट को प्रारम्भ करना।

**बीज भवन, नई दिल्ली:** आज बीज भवन पर, राष्ट्रीय बीज निगम लि. (एनएससी) ने भारत सरकार को अब तक के उच्चतम लाभांश रु. 12.40 करोड़ का भुगतान किया है जो प्रभावी कर पश्चात लाभ (पीएटी) का 30% है। लाभांश चेक श्री विनोद कुमार गौड़, सी.एम.डी. रा.बी.नि. ने माननीय कृषि एवं किसान कल्याण तथा पंचायती राज मंत्री, श्री नरेन्द्र सिंह तोमर को प्रस्तुत किया गया। इस अवसर पर श्री कैलाश चौधरी, राज्य मंत्री गण, कृषि एवं कल्याण मंत्रालय तथा श्री संजय अग्रवाल, आई.ए.एस., सचिव कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग, भारत सरकार एवं अन्य वरिष्ठ अधिकारीगण भी उपस्थित थे। पिछले तीन वर्षोंके दौरान कंपनी ने क्रमशः वर्ष 2015-16 के लिए रु. 11.46 करोड़, वर्ष 2016-17 के लिए 12.03 करोड़ तथा वर्ष 2017-18 के लिए रु. 7.49 करोड़ लाभांश का भुगतान किया है। इसके अतिरिक्त, निगम ने केंद्रीय राजकोष में रु. 24.68 का भुगतान किया है जिसमें रु. 0.55 करोड़ लाभांश कर, रु. 21.95 करोड़ आयकर और रु. 0.18 करोड़ जीएसटी व सेवाकर शामिल है। इस प्रकार, वर्ष 2018-19 के लिए केंद्रीय राजकोष में रु. 37.08 करोड़ की राशि का भुगतान किया गया है। इस अवसर पर श्री संजय अग्रवाल, आई.ए.एस., सचिव, कृषि सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग, भारत सरकार भी उपस्थित थे।

रा.बी.नि.कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय भारत सरकार के अधीन पूर्ण स्वामित्व वाली एक ऐसी संस्था है जो कि बीजों के उत्पादन एवं विपणन हेतु कार्यरत है जिसके पास भूमि एवं जल के श्रोत हैं जिनसे कि गुणवत्तक बीज पैदा किये जाते हैं। देश में खाद्य सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए रा.बी.नि द्वारा किसानों को उचित मूल्यों पर बीज उपलब्ध करवाए जाते हैं।

### 3. वित्तीय संक्षिप्त: वर्ष २०१८-१९ वर्ष २०१७-१८

कुल राजस्व	रु. 1180.72 करोड़	841.55 करोड़
कर पूर्व लाभ	रु. 47.80 करोड़	30.37 करोड़
2017-18 की तुलना में कर पूर्व लाभ में वृद्धि	57.39%	
निवल लाभ	रु. 41.32 करोड़	24.98 करोड़
प्रदत्त शेयर पूंजी	रु. 57.32 करोड़	57.32 करोड़
निवल संपत्ति, संयंत्र और उपकरण (31.03.2019 पर)	रु. 150.40 करोड़	151.08 करोड़
प्रति शेयर आय	रु. 720.85	435.71

यह वित्तीय उपलब्धियां, एक ओर लागत में कमी वसंसाधनों के इष्टतम उपयोग तथा दूसरी ओर उत्पादन बढ़ाने के सभी प्रयास करके प्राप्त की गई है जिससे लाभ पूल में वृद्धि हुई।

किसानों की बेहतर आय के लिए बेहतर परिणाम और योगदान सुनिश्चित करने और उन उपायों को बढ़ावा देने के लिए, कंपनी पूरे देश में अपने विकसित बुनियादी ढांचे के माध्यम से गुणवत्तक बीज सुनिश्चित कर रही है और नई पहलें भी की हैं जैसे: -

1. बीज उत्पादन में अधिक जोर सब्जी सहित तिलहन, दलहन, पोषण-अनाज, चारा और संकर के उत्पादन पर दिया जाता है।
2. 2017-18 की तुलना में दलहन बीज उत्पादन से 11.22% तथा तिलहन उत्पादन में 2017-18 की तुलना में 10% की वृद्धि हुई है।
3. एनएससी की उत्पादन बास्केट में, एनएससी द्वारा उत्पादित कुल उत्पादन में से 60% की सीमा तक 10 वर्षों के दौरान जारी नई किस्में हैं तथा 20% उत्पादन 05 वर्ष पुरानी किस्मों का है। 2018-19 के दौरान एनएससी ने विभिन्न फसलों की किस्मों के 15.70 लाख क्विंटल गुणवत्तक बीजों का उत्पादन किया है।
4. एनएससी ने मैसर्स एसएल एग्रीटेक कॉर्पोरेशन, फिलीपींस के साथ अल्पावधि धान संकर एसएल -8 एच के उत्पादन के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किया है। इस किस्म का परीक्षण एनआरआरआई, कटक द्वारा पहले ही छह राज्यों में किया जा चुका है। एनएससी ने वर्ष 2018-19 में रबी मौसम के दौरान एसएल-8एच संकर धान बीज के 291 क्विंटल का उत्पादन किया है।
5. एनएससी ने तनाव सहिष्णु, विशेषकर धान के उत्पादन को प्राथमिकता दी है और 19470 क्विंटल का उत्पादन किया है। 2018-19 में जलवायु कारकों के प्रतिकूल प्रभाव को कम करने के लिए तनाव सहिष्णु प्रकृति के प्रमाणित बीजों का उत्पादन किया है।
6. बीज उत्पादन श्रृंखला में फील्ड फसलों की 26 नई किस्मों और सब्जी फसलों की 15 नई किस्मों को शामिल किया है।
7. देश में पोषण गुणवत्ता सुनिश्चित करने के लिए गेहूं, सरसों, मसूर, धान में जैव-गढ़वाली किस्मों को उत्पादन श्रृंखला में शामिल किया गया है।
8. एनएससी ने आयात को कम करने के लिए बरसीम बीज उत्पादन भी शुरू किया है।
9. एनएफएसएम योजना के तहत पोषक-अनाज फसलों के उत्पादन को बढ़ाने पर ध्यान केंद्रित किया गया और बीज पोषक अनाज किस्मों (रागी, बाजरा, सोरघम) के 8500 क्विंटल बीज का उत्पादन किया गया है।
10. एनएससी द्वारा उक्त संवर्धन पौध जैसे केले का उत्पादन भी किया गया है।
11. एनएससी बागवानी में, सिट्रस, अमरूद, बेर अनार, बील नर्सरी, ग्रीन हाउस और पॉली हाउस, फलों की पौध और वनस्पति बीज की बागवानी गतिविधियां की गई हैं।

12. एनएससी द्वारा २१६९८ कु० विभिन्न किस्म के बीज जैसे कि धान, मक्का, उरद, मूंग, सरसों, जूट और सब्जियाँ इत्यादि भारत के उत्तर पूर्वी क्षेत्र में द्वितीय हरित क्रांति को सुगम बनाने के लिए रु. 17.73 करोड़के बीजों का वितरण किया है।
13. किसानों के बीच बीज वितरण के लिए दूर दराज के इलाकों में अंतिम मील तक पहुंच (कनेक्टविटी) के लिए वर्ष 2018-19 के दौरान 436 नए डीलर नियुक्ति किए गए हैं। देशभर में एनएससी के पास कुल 2500 डीलर हैं।
14. सार्वजनिक किस्मों के लिए किसान हितैषी नामों और बीजों को ले जाने के लिए सुविधाजनक पैकिंग आकार की शुरुआत की गई है।
15. निगम के इतिहास में अब तक का उच्चतम राजस्व कुल 1180.72 करोड़ रु. प्राप्त किया है।
16. एनएससी ने गैर-बीजों को मूल्य वर्धित उत्पादों में परिवर्तित किया है और 2018-19 के दौरान गेहूं के आटे, बासमती चावल, सरसों के तेल और काबुली चने आदि के लगभग 410.11 क्विंटल उत्पादों की आपूर्ति की है तथा कुछ और उत्पादों को जोड़ने की प्रक्रिया में है।
17. एनएससी ने केन्द्रीय राज्य फार्म, सूरतगढ़ (राजस्थान) और रायचूर (कर्नाटक) में मछली बीज उत्पादन इकाई की स्थापना की। वर्ष 2017-18 से मछली बीज उत्पादन शुरू किया गया। कृषि सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग के साथ समझौता ज्ञापन के अनुसार वर्ष 2018-19 में 270 लाख की संख्या में मछली उत्पादन किया गया।
18. एनएससी फार्मों में 400 हेक्टेयर में सूक्ष्म सिंचाई सुविधा का कार्य प्रगति पर है और 1962 हेक्टेयर इस सुविधा के अंतर्गत अब तक कवर किया जा चुका है।
19. बीजों की गुणवत्ता में सुधार करने के लिए, एनएससी द्वारा वर्ष 2018-19 के दौरान 53800 क्विंटल बीज प्रसंस्करण क्षमता, 53800 क्विंटल भंडारण क्षमता के अतिरिक्त बुनियादी ढांचे का निर्माण किया गया है। वर्तमान में एनएससी के पास 22.36 लाख क्विंटल बीज प्रसंस्करण की कुल क्षमता है, 14.07 लाख क्विंटल भंडारण क्षमता और 13500 क्विंटल एसी बीज भंडारण क्षमता है।
20. केन्द्रीय राज्य फार्म, रायचूर में चारा ब्लॉक इकाई ने पशु आहार के लिए फसल अवशेषों को चारा ब्लॉक में परिवर्तित करने के लिए कार्य आरंभ किया है।
21. एनएससी ने श्रम शक्ति की गुणवत्ता में सुधार के लिए संशोधित और बदले हुए मानव संसाधन नियमों और विनियमों को लागू किया है। मनोबल बढ़ाने के लिए, मानव संसाधन नीतियों को कर्मचारियों के अनुकूल बनाया गया है। कर्मचारी परिभाषित अंशदान अधिवर्षिता एवं नई पेंशन योजना सहित पेंशन योजना, सेवानिवृत्ति उपरांत अंशदायी चिकित्सा लाभ योजना की शुरुआत की गई है।
22. जैविक सब्जी के उत्पादन को शहरी एवं अर्धशहरी क्षेत्रों में प्रोत्साहित करने के लिए निगम ने सब्जी बीज किट के रूप में उचित मूल्य पर एक नये उत्पाद की शुरुआत की है, ताकि सभी शहरी एवं अर्धशहरी निवासियों को आवश्यकतानुसार अपने घरों के आगे एवं छतों/टेरेस पर रसायन रहित सब्जियों का उत्पादन कर सकें। माननीय मंत्री महोदय ने नए उत्पादों का विधिवत विमोचन (लांच) करके आम जनता को बिक्री हेतु समर्पित किया।
23. माननीय मंत्री जी ने निगम द्वारा किसानों के लिए, निजी विक्रेता कंपनियों से बहुत कम दरों पर उत्पादित अच्छी गुणवत्ता युक्त बीजों व मूल्य वर्धित उत्पादों के प्रदर्शनी का अवलोकन व निरीक्षण किया तथा इन उत्पादों की भूरि भूरि प्रशंसा की।

\*\*\*\*\*

**NATIONAL SEEDS CORPORATION LIMITED**  
**PRESS RELEASE**

**DISTRIBUTION OF DIVIDEND BY CHAIRMAN-CUM-MANAGING DIRECTOR OF NATIONAL SEEDS CORPORATION LIMITED (NSC) FOR 2018-19 TO SHRI NARENDER SINGH TOMER, HON'BLE AGRICULTURE & FARMERS WELFARE AND PANCHAYATI RAJ MINISTER.**

- NSC DISTRIBUTED DIVIDEND OF 2018-19 TO MOA&FW —CONTRIBUTION OF RS. 12.40 CRORES.RS. 14.95 CRORES INCLUDING TAX.
- INCREASE IN DIVIDEND BY 66 % IN COMPARISION TO PREVIOUS YEAR —DECLARED DIVIDEND @ 30% OF PAT.
- IN COMPARISION TO PREVIOUS YEAR RECORDED 40.30 % INCREASE IN TOTAL REVENUE.
- IN FINANCIAL YEAR 2018-19 NSC HAS EARNED 65.41% MORE NET PROFIT.
- INTRODUCTION OF URBAN KITCHEN GARDEN KIT OF VEGETABLE SEEDS.

**NSC BEEJ BHAWAN, NEW DELHI:** Today at BeejBhawan, National Seeds Corporation Limited (NSC) has paid ever highest Dividend of Rs. 12.40 Crores to the Government of India which is 30 % of the Profit After Tax (PAT). The dividend Cheque was presented by Shri V.K. Gaur, CMD, NSC to the Hon'ble Agriculture & Farmers Welfare and Panchayati Raj Minister Shri Narender Singh Tomar. On this occasion Shri KailashChoudhary, Ministers of State for Agriculture & Farmers Welfare and Shri Sanjay Agarwal, IAS, Secretary, Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare, Government of India along with other senior Officers were also present. During last three years Company has paid dividend of Rs. 11.46 Crores for 2015-16, Rs. 12.03 Crores for 2016-17 and Rs. 7.49 Crores for 2017-18 respectively. Besides dividend, Corporation has paid Rs. 24.68 Crores to the Central Exchequer which comprises Rs. 0.55 Crores towards Dividend Tax, Rs. 21.95 Crores towards Income Tax and Rs. 0.18 Crores towards GST. In this manner, a sum of Rs. 37.08 Crores has been paid to the Central Exchequer for 2018-19.

NSC is the Apex level Sole Government of India Company for production and marketing of seeds under the administrative control of the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare having, land resources and water reservoirs to produce quality seeds. Seeds are made available to the farmers at reasonable price to ensure food security in the Country.

3. <b><u>OTHER FINANCIAL BRIEF</u></b>	<b><u>2018-19:</u></b>	<b><u>2017-18</u></b>
Total Revenue	Rs.1180.72 Crores	841.55Crores
Profit before tax	Rs. 47.80 Crores	30.37Crores
Increase in PBT over 2017-18	57.39 %	
Net Profit	Rs.41.32 Crores	24.98Crores
Paid up Share Capital	Rs.57.32Crores	57.32Crores
Net Property, Plant and Equipments (As on 31.03.2019)	Rs. 150.40 Crores	151.08Crores
Earning per Share	Rs.720.85	435.71
Dividend Paid (Including Tax)	Rs. 14.95 Crores	9.03 Crores

These financial achievements were made by making all efforts in cost reduction & optimum utilization of resources at one hand and increasing out-put on the other hand, thereby enhancing profit pool.

To ensure better results & contribute towards better income of farmers and to boost those measures, the company is ensuring quality seeds through its improved infrastructure all over the Country and also taken new initiative like:-

1. In the Seed production emphasis is given for the production of Oilseeds, Pulses, Nutri-Cereals, Fodder and Hybrid including Vegetables.
2. Pulse seed production was increased 11.22 % from 2017-18 and 10 % increase in Oilseeds production from 2017-18.
3. In production basket of NSC new varieties released within 10 years to the extent of 60% out of total quantity produced and 20% production of within 5 years age old varieties. During 2018-19 NSC produced 15.70 Lakh qtls. of quality seed of different crop varieties.
4. NSC has signed the MoU with M/s SL Agritech Corporation, Philippines for production of short duration Paddy Hybrid SL-8H. This variety has already been tested by NRRI, Cuttack in six States. NSC also produced SL-8H Hybrid Paddy Seed during Rabi 2018-19 to the tune of 291 qtls.
5. NSC has given preference to produce stress tolerant varieties particularly in Paddy and produced 19470 qtls. Certified Seed of Stress tolerant varieties taken in 2018-19 to reduce adverse impact of climatic factors.
6. 26 New varieties of field crops and 15 new varieties of Vegetable crops included in seed production chain.
7. Bio-fortified varieties in Wheat, Mustard, lentil, Paddy included in production chain to ensure nutritional security in country.
8. NSC also started Barseem Seed Production to reduce import.
9. Focus on increasing the production of Nutri-cereals crops under NFSM Scheme and produced 8500 qtls. seed of Nutri-cereals crops (Ragi, Bajra, Sorghum).
10. NSC is also involved in production of Tissue Culture Plants like Banana.
11. Horticultural activities Orchard, Citrus, Guava, Ber Pomegranate, Beal nursery, green house & Poly house, fruit sapling and vegetable seed.
12. NSC has distributed 21698 qtls. of various seeds like Paddy, Maize, Urd, Moong, Mustard, Jute and Vegetable seeds etc. worth of Rs. 17.73 Crores to facilitate Second Green Revolution in North Eastern Region of India.
13. 436 nos. of new dealers were appointed during 2018-19 for last mile connectivity in the far flung areas for distribution of seeds among the farmers. NSC has totally 2500 dealers all over the Country.
14. Introduced farmer friendly names for the public varieties and easy to carry convenient packing size of seeds.
15. Achieved Highest Ever total Revenue of Rs. 1180.72 Crores in the history of the Corporation.
16. NSC has converted non-seed into value added products and supplied approx. 410.11 qtls. of value added product namely Wheat Flour, Basmati Rice, Mustard Oil & Kabuli Chana etc. during 2018-19 and is in the process to add some more products.

17. NSC established Fish Seed Production Unit at CSF, Suratgarh (Raj.) and Raichur (Karnataka). Fish Seed production has been started from 2017-18 and 270 Lakhs No. fish production was done in 2018-19 as per MoU with DAC.
18. Micro irrigation facilities in 400 hectares at NSC Farms is in progress and the total facility already covered is 1962 hectares.
19. To improve quality of seeds, NSC has additionally created the infrastructure facility to the tune of 53800qtls. of Seed Processing capacity, 53800qtls. of Storage capacity, during the year 2018-19. At present NSC has total capacity of 22.36 lakhs qtls. of Seed Processing, 14.07 lakhs qtls. of Storage capacity and 13500qtls. of AC Seed storage.
20. Fodder Block Manufacturing Unit at Central State Farm, Raichur has started functioning to convert crop residues into Fodder Block for feeding cattles.
21. NSC has implemented revised and modified HR Rules and Regulations to improve quality of manpower. To boost the morale, the HR Policies have been made employees friendly. New Pension Scheme including Employees defined contribution superannuation and Pension Schemes, post retirement contributory medical Scheme have been introduced.
22. To promote production of chemical free vegetables among Urban/Semi Urban dweller on their Kitchen Gardens/terraces, NSC has introduced organic vegetable seed kit on affordable price duly launched by Hon'ble Agriculture Minister for general public.
23. Hon'ble Agriculture Minister displayed NSC's good quality seeds & value added products and appreciated these products offered on much lower prices compared to private seed companies.

\*\*\*